
 

 

 

LA PLATA, 

 

 

VISTO el expediente Nº 22700-20962/2025 por el que se propicia modi-

ficar la Resolución Normativa Nº 17/2017 y modificatorias (Texto Ordenado según Resolución 

Normativa Nº 33/2024), y 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 9º, inciso h), de la Ley Nº 13766 de creación de esta Agen-

cia de Recaudación señala que es atribución de su Director Ejecutivo delegar facultades de 

su competencia en el personal superior;  

Que, asimismo, el artículo 9º del Código Fiscal de la provincia de Buenos 

Aires —Ley Nº 10397 (Texto Ordenado 2011 y sus modificatorias)— confiere al Director Eje-

cutivo de la Agencia de Recaudación la potestad de delegar sus facultades en forma general 

o especial en funcionarios de nivel no inferior al cargo de Jefe de Departamento o similar, con 

competencia en la materia;  

Que, en orden a ello, mediante la Resolución Normativa N° 17/2017 y sus 

modificatorias N° 40/2017, N° 11/2018, N° 01/2019, N°22/2019, Nº 34/2019, Nº 44/2020, N° 

70/2020, N° 76/2020, N° 08/2022, N° 20/2023, N° 30/2023, N° 08/2024, N° 23/2024 y N° 

33/2024 esta Dirección Ejecutiva ha delegado facultades en diversos funcionarios de esta 

Agencia de Recaudación, aprobándose a su vez los respectivos textos ordenados;  

Que, en esta oportunidad, se considera pertinente modificar los artículos 

31, 32 y 33 de la Resolución Normativa mencionada (Texto Ordenado según Resolución Nor-

mativa N° 33/2024) con el propósito de incorporar la facultad de registrar, cuando corres-

ponda, el alta, transferencia y baja en el padrón de contribuyentes del Impuesto a los Auto-

motores, ante los requerimientos efectuados en carácter de declaración jurada por los mis-

mos;  

Que han tomado intervención la Subdirección Ejecutiva de Asuntos Jurí-

dicos, la Subdirección Ejecutiva de Recaudación y Catastro, la Subdirección Ejecutiva de Ad-

ministración y Tecnología y la Subdirección Ejecutiva de Acciones Territoriales y Servicios; 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley 

17/02/2025

RESOLUCION NORMATIVA  N° 8



Nº 13766;  

Por ello,  

 

 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sustituir el artículo 31 de la Resolución Normativa N° 17/2017 y modificatorias 

(Texto Ordenado según Resolución Normativa N° 33/2024), por el siguiente: 

“ARTÍCULO 31. Delegar indistintamente en el Gerente General de Coordinación de Atención 

y Servicios; en los Gerentes de Coordinación Metropolitana e Interior y en los Subgerentes de 

Coordinación I a XII (CABA, La Matanza, La Plata, Morón, Vicente López, Mar Del Plata, Bahía 

Blanca, Trenque Lauquen, Mercedes, Junín, Dolores, Azul), en todo el ámbito de actuación 

de la Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires, sin perjuicio de su asiento 

territorial, las siguientes facultades:    

1. Emitir y suscribir, a solicitud del área de la Agencia de Recaudación competente, 

títulos ejecutivos para su ejecución por vía de apremio, en caso de incumplimiento de pago 

de las obligaciones fiscales y/o multas por parte de contribuyentes o responsables.    

2. Dictar los actos administrativos de condonaciones de los tributos provinciales, en 

los casos que corresponda, según el encuadre legal pertinente.     

3. Emitir y/o diligenciar citaciones, notificaciones e intimaciones de pago.    

4. Intervenir ante incumplimientos de deberes formales y/o falta de pago o modificación 

de su situación fiscal de los agentes de recaudación e información y contribuyentes del im-

puesto sobre los Ingresos Brutos.    

5. Instruir, a solicitud del área de control competente, la iniciación de procedimientos 

sumariales y sancionar a agentes de recaudación, de información y contribuyentes.    

6. Acordar o denegar el beneficio previsto en el artículo 265 del Código Fiscal de la 

provincia de Buenos Aires, Ley Nº 10.397 (T.O. 2011) y sus modificatorias.     

7. Instruir el procedimiento y, en su caso, disponer la inscripción de oficio en el im-

puesto a los automotores para vehículos automotores y embarcaciones deportivas o de re-

creación, sustanciar los sumarios que correspondan y sancionar.    

RESOLUCION NORMATIVA  N° 8



 

 

 

8. Resolver las solicitudes de exclusión a los regímenes de retención y/o percepción, 

y de reducción o atenuación de alícuotas, realizadas por los contribuyentes del Impuesto so-

bre los Ingresos Brutos, conforme a las respectivas competencias materiales y territoriales.    

9. Dictar los actos administrativos que resuelvan en forma denegatoria los descargos 

presentados en virtud de las notificaciones cursadas por la Subdirección Ejecutiva de Recau-

dación y Catastro y/o sus dependencias competentes, por aplicación de la Resolución Nor-

mativa N° 54/14 y modificatorias.    

10. Liquidar obligaciones correspondientes a los Impuestos Inmobiliario y a los Auto-

motores, sin intereses, de conformidad a lo previsto en el artículo 96 último párrafo del Código 

Fiscal (Ley N°10.397T.O. 2011 y modificatorias).    

11. Resolver los procedimientos de modificación de la responsabilidad tributaria de los 

contribuyentes del impuesto inmobiliario, dictando los actos administrativos pertinentes, con-

forme la normativa vigente.    

12. Instruir el procedimiento de baja de embarcaciones deportivas o de recreación a 

pedido de parte, y en su caso, disponer la misma. 

13. Registrar, cuando corresponda, el alta, transferencia y baja en el padrón de contri-

buyentes del Impuesto a los Automotores, ante los requerimientos efectuados en carácter de 

declaración jurada por los mismos”.  

 

 

ARTÍCULO 2°. Sustituir el artículo 32 de la Resolución Normativa N° 17/2017 y modificatorias 

(Texto Ordenado según Resolución Normativa N° 33/2024), por el siguiente: 

“ARTÍCULO 32. Delegar indistintamente en el Gerente General de Coordinación de Atención 

y Servicios; en los Gerentes de Coordinación Metropolitana e Interior, y en los Subgerentes 

de Coordinación I a XII (CABA, La Matanza, La Plata, Morón, Vicente López, Mar Del Plata, 

Bahía Blanca, Trenque Lauquen, Mercedes, Junín, Dolores, Azul), en todo el ámbito de ac-

tuación de la Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires, sin perjuicio de su 

asiento territorial, las siguientes facultades:    

1. Ejercer las facultades, dictar los actos administrativos conforme el procedimiento 

previsto para la incautación y decomiso de bienes del Código Fiscal vigente, y aplicar las 

sanciones correspondientes.    

RESOLUCION NORMATIVA  N° 8



2. Instruir el procedimiento y, en su caso, disponer la inscripción de oficio para vehícu-

los automotores y embarcaciones deportivas o de recreación en el Impuesto a los Automoto-

res, sustanciar los sumarios que correspondan y sancionar.     

3. Detener, labrar, suscribir las actas y efectivizar el secuestro de vehículos automoto-

res y embarcaciones deportivas o de recreación, sustanciando todo el procedimiento de con-

formidad a lo previsto en el Código Fiscal vigente.    

4. Intervenir ante incumplimientos de deberes formales y/o falta de pago o modificación 

de su situación fiscal de los agentes de recaudación e información y contribuyentes del im-

puesto sobre los Ingresos Brutos.    

5. Instruir, a solicitud del área de control competente, la iniciación de procedimientos 

sumariales y sancionar a agentes de recaudación, de información y contribuyentes.     

6. Modificar las condiciones y/o disponer la baja o revocación de los planes de pago 

con fundamento en errores o vicios materiales, de hecho y/o aritméticos, razones de legalidad 

y/o vicios que afecten los mismos. 

7. Registrar, cuando corresponda, el alta, transferencia y baja en el padrón de contri-

buyentes del Impuesto a los Automotores, ante los requerimientos efectuados en carácter de 

declaración jurada por los mismos”. 

 

 

ARTÍCULO 3°. Sustituir el artículo 33 de la Resolución Normativa N° 17/2017 y modificatorias 

(Texto Ordenado según Resolución Normativa N° 33/2024), por el siguiente: 

“ARTÍCULO 33. Delegar indistintamente en los Jefes de Departamento Coordinación CABA, 

Recaudación CABA, Coordinación La Matanza, Coordinación Almirante Brown, Recaudación 

La Matanza, Coordinación La Plata, Coordinación La Plata Interior, Coordinación Quilmes, 

Coordinación Lanús, Coordinación Morón, Coordinación Tres de Febrero, Recaudación Mo-

rón, Coordinación San Isidro, Coordinación San Martín, Coordinación Tigre, Recaudación Vi-

cente López, Coordinación Mar del Plata, Coordinación Necochea, Coordinación Pinamar, 

Recaudación Mar del Plata, Coordinación Bahía Blanca, Coordinación Tres Arroyos, Recau-

dación Bahía Blanca, Coordinación Trenque Lauquen, Coordinación Pehuajó, Coordinación 

Mercedes, Coordinación Saladillo, Coordinación Junín, Coordinación San Nicolás, Recauda-

ción Junín, Coordinación Dolores, Coordinación Azul, Coordinación Tandil y Recaudación 

RESOLUCION NORMATIVA  N° 8



 

 

 

Azul, en todo el ámbito de actuación de la Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos 

Aires, sin perjuicio de su asiento territorial, las siguientes facultades:    

1. Ejercer las facultades, dictar los actos administrativos conforme el procedimiento 

previsto para la incautación y decomiso de bienes del Código Fiscal vigente, y aplicar las 

sanciones correspondientes.    

2. Instruir el procedimiento y, en su caso, disponer la inscripción de oficio para vehícu-

los automotores y embarcaciones deportivas o de recreación en el Impuesto a los Automoto-

res, sustanciar los sumarios que correspondan y sancionar.     

3. Detener, labrar, suscribir las actas y efectivizar el secuestro de vehículos automoto-

res y embarcaciones deportivas o de recreación, sustanciando todo el procedimiento de con-

formidad a lo previsto en el Código Fiscal vigente.    

4. Resolver los procedimientos de modificación de la responsabilidad tributaria de los 

contribuyentes del impuesto inmobiliario, dictando los actos administrativos pertinentes, con-

forme la normativa vigente.    

5. Intervenir ante incumplimientos de deberes formales y/o falta de pago o modificación 

de su situación fiscal de los agentes de recaudación e información y contribuyentes del im-

puesto sobre los Ingresos Brutos.    

6. Instruir, a solicitud del área de control competente, la iniciación de procedimientos 

sumariales y sancionar a agentes de recaudación, de información y contribuyentes.    

7. Instruir el procedimiento de baja de embarcaciones deportivas o de recreación a 

pedido de parte, y en su caso, disponer la misma.    

8. Modificar las condiciones y/o disponer la baja o revocación de los planes de pago 

con fundamento en errores o vicios materiales, de hecho y/o aritméticos, razones de legalidad 

y/o vicios que afecten el acto administrativo basadas en el interés público. 

9. Registrar, cuando corresponda, el alta, transferencia y baja en el padrón de contri-

buyentes del Impuesto a los Automotores, ante los requerimientos efectuados en carácter de 

declaración jurada por los mismos”. 

 

 

ARTÍCULO 4°. La presente resolución normativa comenzará a regir a partir del día de su 

publicación en el Boletín Oficial.  

 

RESOLUCION NORMATIVA  N° 8



ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINDMA. Cumplido, 
archivar. 
 

 

RESOLUCION NORMATIVA  N° 8


		2025-02-14T15:14:07-0300


		2025-02-14T16:12:22-0300


		2025-02-14T16:27:50-0300


		2025-02-17T12:23:27-0300




